Una posición análoga a la planteada podría deducirse claramente, por ejemplo, de los testimonios siguientes²¹:

18 Honoré T., *Domicio Ulpiano (Domitius Ulpianus) (ca. 170-223/224 d.C.)*, vol. I, op. cit. pp. 208 y ss.

19 Walther G., *Bedeutung und Umfang des Wortes alimenta nach heutigem römischem Rechte*, en *Zeitschrift für Civilrecht und Prozess*, XX, 1844, pp. 347 y ss. Cfr. Forcellini Ae., *Lexicon totius latinitatis*, IV, Patavii, 1940, s.v. *alimentum*, y s.v. *victus*. (rist. Bononiae, 1965).

20 Wycisk F., *Alimenta et victus dans le droit romain classique*, en RH 50, 1972, p. 212.

21 Entre los primeros autores que expresan el significado más primitivo de alimentos (alimentar, sustentar o nutrir) cabría recordar a Dionisio de Halicarnaso, Ant. rom. 3,22,10; 2,15,2. En relación a la ampliación del significado más clásico, es decir, lo necesario para la vida, véase Forcellini Ae., *Lexicon totius latinitatis*, I, Patavi, 1940, s.v. *alimentum*.; Heumann-Seckel, *Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts*, 10 ed., Graz 1958, en relación a *alimentum*, en cuya referencia se propone tanto la comida, como la bebida, el vestuario y el aposento o habitación.

D. 34,1,6 (*Iavolenus*, libro II ex *Cassio*): *Legatis alimentis cibaria et vestitus et habitatio debetur, quia sine his ali corpus non potest: cetera quae ad disciplinam pertinent legato non continentur.*

D. 34,1,4 (*Modestinus*²², libro X *responsorum*): *...(cibarii et vestiarii): quaero, quam habeant significationem, utrum ut ex praediis alimenta ipsi capiant an vero ut praeter praedia et cibaria et vestitaria ab herede percipiant?.*

D. 34,1,12 (*Paulus*, libro XIV *responsorum*): *Lucius Titius libertis suis cibaria et vestitaria annua certorum nummorum reliquit et posteriore parte testamenti ita cavuit: obligatos eis ob causam fideicommissi fundos meos illum et illum, ut ex reditu eorum alimenta supra scripta percipiant. quaesitum est, an, si quando minores reditus pervenerint, quam est quantitas cibariorum et vestiariorum, heredes ad supplendam eam onerari non debeant, vel, si alio anno excesserint, an supplendum sit, quod superiore anno minus perceperint. Paulus respondit cibaria et vestitaria libertis defuncti integra deberi, neque ex eo, quod postea praedia his pignoris iure testator obligare voluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum vel auxisse ea quae reliquerat videri.*

D. 35,1,84 (*Paulus*, libro XIV *responsorum*): *Illis libertis alimentorum nomine, si cum filio meo morati fuerint, menstruos denarios centenos et vestitaria dari volo. liberti in obsequio fuerunt, quamdiu adulescens ad militiam promoveretur: qua causa effectum est, ut quibusdam Romae relictis proficisceretur; et apud castra defunctus est: quaesitum est, an ab heredibus eius alimenta debeantur. Paulus respondit condicionem quidem in persona libertorum, qui cum filio defuncti morati sunt aut per eos non stetit, quo minus morarentur; mortuo filio testatoris defecisse non videri. sed si testator propter filii utilitatem his, qui cum eo morati fuissent, alimenta praestare voluit, contra voluntatem defuncti petentes audiri non oportere.*

D. 34,1,20,1 (*Scaevola*²³, libro III *responsorum*): *Item cum alimenta libertis utriusque sexus reliquerit a re publica et ex praediis, quae ei legavit, dari*

22 Cfr. Gómez Iglesias A., *Herennio Modestino (Herennius Modestinus) (ca. 185 –s. III d.C.)*, *Juristas Universales*, vol. I, op. cit. pp. 214 y ss. (Discipulo de Ulpiano y se le recuerda como el último de los juristas clásicos); Adame J., *Modestino respuestas. Libros I a XIX*, México 1987 (especialmente, D. 3,5,26,1 (p. 5); D. 25,3,7 (p. 14); D. 34,1,4 (p. 27); D. 34,1,5 (p. 31). D. 3,5,26,1: *Titium, si pietatis respectu sororis aluit filiam, actionem hoc nomine contra eam non habere respondi*; D. 25,3,7: *Si neget qui maritus fuisse dicitur matrimonium esse contractum eo, quod eam quae se uxorem fuisse dici ancillam esse probare paratus sit, alimenta quidem liberis praestare interim compellendum, si autem constiterit eam servam fuisse, nihil ei, qui pascendos curavit, ex hoc praeiudicium generare respondi*; D. 34,1,4 pr. (*Modestinus*, libro X *Responsorum*): *Libertis libertabusque meis, quos vivens in testamento et codicillis manumisi, vel manumittam, dari volo vea praedia, quae in Chio insula habio; ad hoc, ut, quaecunque vivente me acceperint, constituentur iis cibarii et vestiarii nomine; quaero, quam habeant significationem, utrum ut ex praediis alimenta ipsi capiant, an vero ut praeter praedia, et cibaria, et vestitaria ab herede percipiant? et utrum proprietas, an ususfructus relictus est? et si proprietatis relicta sit, aliquid tamen superfluum inveniatur in rebus, quam est in quantitate cibariorum et vestiariorum, an ad heredem patronae pertinet? et si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstites pertinet? et an die cedente fideicommissi morientium libertorum portiones ad heredes eorum, an testatoris decurrant? Modestinus respondit: videntur mihi ipsa praedia esse libertis relicta, ut pleno dominio haec habeant, et non per solum usum fructum; et idio et si quid superfluum in rebus, quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. Sed etsi decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, pars eius ad ceteros fideicommissarios pertinet; post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes haec transmittit*; D. 34, 1,5: (*Modestinus*, libro XI *Responsorum*): *Verba testamenti: omnibus libertis nostris cibaria praestabitis pro arbitrio vestro, non ignorantes, quod ex his caros habuerim, item alio loco: Prothymum Polychronium Hypatium commendo: ut et vobiscum sint ea cibaria praestitis, peto. quaero, an omnibus cibaria debent dari an his quos commendavit et cum heredibus esse iussit? Modestinus respondit omnibus liberti cibaria relicta proponi, quorum modum viri boni arbitrio statuendum esse.*